
 

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 
Administração 2017/2020 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS – MG 
 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 
 
PROCESSO Nº 095/2020 
DISPENSA Nº 038/2020 

 
VALOR GLOBAL: R$ 69.457,00 (sessenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e sete 
reais) 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE COVID-19, neste município. 
ALCIDES DE OLIVEIRA SANTOS 73387363672 – CONTRATO Nº 126/2020 
ITEM PRODUTO MARCA UND. QTDE VALOR SUB 

TOTAL 

3 AVENTAL DE SMS, GRAMATURA DE 50G 
TAMANHO G  UND 600,00 26,80 16.080,00 

4 AVENTAL DE SMS, GRAMATURA DE 50G 
TAMANHO M.  UND 400,00 26,80 10.720,00 

10 

LUVA DE BORRACHA, MATERIAL 
RESISTENTE, CANO LONGO. TAMANHO M. 
NECESSÁRIO AMOSTRA NO DIA DA 
LICITAÇÃO 

 PAR 28,00 7,50 210,00 

13 

MACACÃO DE SEGURANÇA, 
CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 
POSSUI ELÁSTICO NOS PUNHOS, 
TORNOZELOS, CINTURA E CAPUZ. 
CONTÉM FECHO EM ZÍPER DE DUPLA 
AÇÃO NA PARTE DIANTEIRA QUE SEGUE 
DA VIRILHA AO PESCOÇO COBERTO POR 
ABA SELADA COM FITA DUPLA FACE. TIPO 
5 – VESTIMENTA DE PROTEÇÃO QUÍMICA 
COM PROTEÇÃO CONTRA AEROSSOL DE 
PARTÍCULAS SÓLIDAS. COR BRANCO. 
TAMANHO M. REFERÊNCIA MICROGARD 
1800 

 UND 100,00 36,50 3.650,00 

14 

MACACÃO DE SEGURANÇA. 
CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 
POSSUI ELÁSTICO NOS PUNHOS, 
TORNOZELOS, CINTURA E CAPUZ. 
CONTÉM FECHO EM ZÍPER DE DUPLA 
AÇÃO NA PARTE DIANTEIRA QUE SEGUE 
DA VIRILHA AO PESCOÇO COBERTO POR 
ABA SELADA COM FITA DUPLA FACE. TIPO 
5 – VESTIMENTA DE PROTEÇÃO QUÍMICA 
COM PROTEÇÃO CONTRA AEROSSOL DE 
PARTÍCULAS SÓLIDAS. COR BRANCO. 
TAMANHO G. REFERENCIA MICROGARD 
1800 

 UND 50,00 36,50 1.825,00 

15 

MACACÃO DE SEGURANÇA. 
CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 
POSSUI ELÁSTICO NOS PUNHOS, 
TORNOZELOS, CINTURA E CAPUZ. 
CONTÉM FECHO EM ZÍPER DE DUPLA 

 UND 10,00 36,50 365,00 



 

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 
Administração 2017/2020 

AÇÃO NA PARTE DIANTEIRA QUE SEGUE 
DA VIRILHA AO PESCOÇO COBERTO POR 
ABA SELADA COM FITA DUPLA FACE. TIPO 
5 – VESTIMENTA DE PROTEÇÃO QUÍMICA 
COM PROTEÇÃO CONTRA AEROSSOL DE 
PARTÍCULAS SÓLIDAS. COR BRANCO. 
TAMANHO XG. REFERÊNCIA MICROGARD 
1800 

18 MÁSCARA RESPIRADOR SEMIFACIAL PFF2 
SEM VÁLVULA  UND 500,00 7,00 3.500,00 

VALOR TOTAL: 36.350,00 
 
ARMAZEM DUNORTE LTDA – CONTRATO Nº 127/2020 

ITEM PRODUTO MARCA UND QTDE VALOR SUB 
TOTAL 

2 

ATOMIZADOR À GASOLINA 2 TEMPOS 
1,7CV 14 LITROS MONOCILÍNDRICO, 
REFRIGERADO A AR. GARANTIA MÍNIMA DE 
6 MESES.  MARCA IGUAL OU SUPERIOR A 
BRANCO BAT. 43. 

BAT43 UND 2,00 1.300,00 2.600,00 

VALOR TOTAL: 2.600,00 
 
CIRURGICA JOAO PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA – CONTRATO Nº 128/2020 

ITEM PRODUTO MARCA UND
. QTDE VALOR SUB 

TOTAL 
1 ÁLCOOL ISOPROPÍLICO 99,85% SYNTH Litro 10,00 64,00 640,00 

8 

COLCHONETE HOSPITALAR 180X50X03 D28 
AZUL. TECIDO: COURVIN LAVÁVEL; 
DENSIDADE: D28; DIMENSÕES SOLTEIRO: 
180X50X03 

ANA UND 10,00 132,00 1.320,00 

9 

KIT LIMPEZA PROFISSIONAL AMARELO, KIT 
COMPOSTO PELOS SEGUINTES ITENS: 
BALDE DOBLÔ 30 LITROS 2 ÁGUAS CABO 
TELESCÓPICO 1,40 M GARRA EURO 
PLÁSTICA REFIL LOOP COM CINTA – 320G 
PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO 

BRALIMPI
A KIT 14,00 575,00 8.050,00 

VALOR TOTAL: 10.010,00 
 
DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO LTDA – ME – CONTRATO Nº 129/2020 

ITEM PRODUTO MARCA UND
. QTDE VALOR SUB 

TOTAL 

7 

COLCHÃO PARA CAMA FAWLER 
1,88X0.88CM ALTURA 14CM. TECIDO COM 
COMPOSIÇÃO 100% NAPA AZUL 
IMPERMEÁVEL; ALTURA ESPUMA 14 CM; 
ESTRUTURA INTERNA: PLACA DE ESPUMA 
POLIURETANO D33; TECIDO ANTI-ÁCARO, 
ANTI-ALÉRGICO, ANTI-FUNGO. 

ESPUMA
TEC UND 10,00 350,00 3.500,00 

11 

LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL 
DESCARTAVEL TAM P, SEM AMIDO, 
TRANSPARENTE, CANO CURTO, NÃO 
CONTÉM LÁTEX, PRODUTO 
HIPOALERGÊNICO, CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

DESCAR
PACK CX 10,00 37,90 379,00 

12 

LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL 
DESCARTAVEL, TAM M, SEM AMIDO, 
TRANSPARENTE, CANO CURTO, NÃO 
CONTÉM LÁTEX, PRODUTO 
HIPOALERGÊNICO, CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

DESCAR
PACK CX 40,00 40,00 1.600,00 

17 MASCARA DESCARTÁVEL TRÊS CAMADAS 
E ELÁSTICO CAIXA COM 50 UNIDADES 

ANADON
A CX 90,00 90,00 8.100,00 

20 PROTETOR FACIAL DESCARTÁVEL PARA MICROD UND 70,00 11,70 819,00 



 

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 
Administração 2017/2020 

PROTEÇÃO CONTRA O COVID-19. MODELO 
ANTI EMBAÇANTE. VISOR EM PVC, 
FECHAMENTO EM VELCRO, VIÉS PARA 
POSICIONAMENTO E VENTILAÇÃO. 

ONT 

22 

TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA. 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 
SANFONADA E COM ELÁSTICO. 
GRAMATURA 10. COR BRANCA. 
PRODUZIDAS A PARTIR DE 
POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO 
(TNT). FABRICADA UTILIZANDO SOLDAGEM 
ELETRÔNICA POR ULTRASSOM. TAMANHO: 
45 X 52 CM. DESCARTÁVEIS, INDIVIDUAIS E 
DE USO ÚNICO. 

DJMARO PCT 200,00 16,00 3.200,00 

VALOR TOTAL: 17.598,00 
 
PIONEIRA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – CONTRATO Nº 130/2020 

ITEM PRODUTO MARCA UND
. QTDE VALOR SUB 

TOTAL 

5 
BOTA PVC, IMPERMEAVEL, CANO ALTO, 
SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA. 
NUMERAÇÃO 33 A 46. 

 PAR 14,00 25,00 350,00 

6 
BOTA PVC, IMPERMEAVEL, CANO CURTO, 
SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA. 
NUMERAÇÃO 33 A 46. 

 PAR 14,00 29,00 406,00 

16 

MACACÃO PARA SANEAMENTO BOTA E 
LUVAS CA 28445. VESTIMENTA DE 
SEGURANÇA, TIPO MACACÃO, COR 
AMARELO, CONFECCIONADO EM TECIDO 
SINTÉTICO PLASTIFICADO COM PVC EM 
AMBAS AS FACES (TREVIRA), COSTURAS 
ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA, COM 
CAPUZ. FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS 
DE ZÍPER E BOTÕES DE PRESSÃO, 
ACOPLADO COM LUVA DE PVC E BOTAS 
DE PVC FORRADAS. NUMERAÇÃO DAS 
BOTAS 40 A 44. 

 UND 10,00 180,00 1.800,00 

19 

ÓCULOS DE SEGURANÇA COM LENTES DE 
POLICARBONATO INCOLOR, PARA 
PROTEÇÃO AOS OLHOS CONTRA 
PARTÍCULAS VOLANTES, PRODUTOS 
QUÍMICOS E FLUIDOS CORPÓREOS; 
DESIGN TRADICIONAL, COM ARMAÇÃO 
PRETA; COM CORDÃO DE SEGURANÇA. 
POSSUI TRATAMENTO ANTIEMBAÇANTE 
NOS LADOS INTERNO E EXTERNO. 
REFERENCIA POMP VISION 3000H - 3M 
ESPE. 

 UND 70,00 4,90 343,00 

VALOR TOTAL: 2.899,00 
 

Nº FICHA DOTAÇÃO PROJETO 
ATIVIDADE 

NATUREZA VÍNCULO 

389 9.1.2.10.301.14.2055.33903000 Manutenção Unidades e 
Serviços de Atenção 
Básica em Saúde 

Material de 
Consumo 

TRANSF.DE 
RECURSOS DO 
FUNDO 
ESTADUAL 
SAUDE 

390 9.1.2.10.301.14.2055.33903000 Manutenção Unidades e 
Serviços de Atenção 
Básica em Saúde 

Material de 
Consumo 

TRANSF. 
RECURSOS SUS 
- BLOCO 
CUSTEIO SERV. 



 

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 
Administração 2017/2020 

SAÚDE 
1290 9.1.1.10.122.17.2139.33903000 Ações de Enfrentamento 

ao COVID 19 
Material de 
Consumo 

OUTRAS 
TRANSFERENCI
AS REC. SUS 

 
Rio Pardo de Minas - MG, 13 de julho de 2020. 

 
 

Deolino José dos Santos 
PRESIDENTE CPL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


